- Item per Antonomasiam sanctus dicitur Deus, 1, lib. 1, cap. 8, num. 17. 25
7. *Ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. Reprobare*, id est, nolle malum, 2, l. 5, c. 1, n. 5. 501
- Particula, *Ut*, non causam finalem, sed consecutionem significat, ibid. cap. 4, num. 40. 509
14. *Dominus exercituum decrevit, et quis poterit infirmare?* Prædestinatio, vel in actu voluntatis consistit, vel illum includit, 2, lib. 1, c. 17, n. 7. 303
44. *Quis similis mei?* Solus Deus bonus per essentiam, 1, lib. 1, cap. 8, num. 3. 225
43. *Vere tu es Deus absconditus*, id est, incarnatus, 3, lib. 2, cap. 3, num. 6. 579
- Ibid. *Faciens pacem, et creans malum.* Creare malum dicitur Deus, quia malum pœnæ vult non tantum permittendo, sed etiam agendo, 1, lib. 3, cap. 7, num. 9. 219
48. *Et tunc Dominus misit me, et Spiritus ejus.* De Christo Domino propheta loquitur, 3, lib. 12, cap. 3, num. 6. 800
53. *Generationem ejus quis enarrabit.* Id est, processionem æternam, 3, lib. 9, cap. 1, num. 3. 720
60. *Non erit ibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lune illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam.* Lumine gloriæ elevatur intellectus Beatorum ad videndum Deum, 1, lib. 2, cap. 14, num. 3. 100
64. *Oculus non vidit, Deus absque te, quæ præparasti expectantibus te.* Inde colligitur, visionem beatam supernaturalem esse, 1, lib. 2, cap. 8, num. 5. 71
66. *Cælum sedes mea, et terra scabellum pedum meorum.* Dei ubique præsentia comprobatur, 1, lib. 2, cap. 2, num. 3. 49
- Ibid. *Numquid ego, qui alios parere facio, etc.,* Spiritus filiorum adoptivorum generatio declaratur, 3, lib. 1, cap. 12, num. 9 et 10. 572
72. *Quis est iste, qui venit de Edom?* Qua interrogatione Angeli ignorantiam de die judicii ingenue faterentur, 1, lib. 2, cap. 27, num. 3. 165

EX JEREM.

2. *Opus artificum universa hæc, Dominus autem Deus verus est.* Deus habet veritatem essentialem verusque dicitur, ut distinguatur a falsis, 1, lib. 1, cap. 7, num. 5. 20
10. *Qui fecit terram in fortitudine sua præparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit cælos.* Quo probatur judicium prudentiale antecedere liberam Dei determinationem, 1, lib. 3, cap. 4, num. 7. 208
12. *Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum, verumtamen juxta loquar ad te, quare via impiorum prosperabitur, etc.* Inæqualis justorum, et infidelium sors, ac fortuna hos in errorem, illos in admirationem divinæ providentiæ induxit, 1, lib. 3, cap. 10, num. 14. 234
17. *Pravum est cor hominum, et inscrutabile, etc.* Hic locus de scientia Dei circa creaturas in qualibet differentia temporis intelligitur, 1, lib. 3, cap. 3, num. 1. 202
22. *Si occultabitur vir in abscondito, et ego non videbo eum? dixit Dominus, etc.* Numquid non cælum et terram ego impleo? Per præsentiam scilicet dicitur Deus implere, 1, lib. 2, cap. 2, num. 10. 53
- Item præsentia cognitionis ad scientiam spectat, non ad immensitatem, ibid., cap. 23, num. 4. 134
23. *Et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus*

- Deus noster.* Filii divinitas explicatur, 3, lib. 2, cap. 3, num. 2. 578
- Ibid. *Cælum et terram ego impleo.* Immensitas Dei secundum quam rebus omnibus est præsens ostenditur, 1, lib. 2, cap. 2, num. 3. 49
30. *Incomprehensibilis cogitatu.* Beati non vident omnia consilia, et rationes voluntatis divinæ, 1, lib. 2, cap. 8, num. 5. 70

EX THRENIS.

3. *Bonus est Dominus sperantibus in eum.* Animæ querenti illum. Deus est summum bonum creaturarum, etiam ut bonum dicitur conveniens, 1, lib. 1, cap. 3, num. 3. 22

EX BARUCH.

3. *Magnus est, et non habet finem, excelsus, et immensus.* Infinitas Dei, ejusque immensitas demonstratur, 1, lib. 2, cap. 2, num. 1. 48

EX DANIEL.

12. *In illo tempore salvabitur populus qui inventus scriptus fuerit in libro vitæ.* Nomine libri præscientiam Dei intellige, 2, lib. 1, cap. 2, num. 9. 339
13. *Deus æternæ, qui nobis omnia, antequam fiant.* Scientia futurorum demonstratur, 1, lib. 3, cap. 3, num. 13. 205
- Ult. *Non sola idola manu facta, sed Deum viventem, etc.* Deus vivens dicitur, ut distinguatur a falsis diis, 1, lib. 1, cap. 3, num. 11. 41
- Ibid. *Dominum Deum meum adoro, ipse est vivens, etc.* Vivens dicitur, quia vivit immortalis vita per essentiam, 1, lib. 1, cap. 3, num. 11. 41

EX OSEA.

1. *Salvabo eos in Domino Deo suo.* Hoc est in Christo Domino vero Deo, 3, lib. 2, cap. 3, num. 6. 579

EX AMOS.

3. *Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit?* Mala culpæ Deus permittit, mala vero pœnæ inferre dicitur, 1, lib. 3, cap. 3, num. 9. 204
- Item. cap. 7, num. 9. 219

EX HABACUC.

1. *Mundi sunt oculi tui, ne videant malum.* Hoc est ad probandum, 1, lib. 3, cap. 7, num. 10. 220

EX MALACH.

3. *Ego Dominus, et non mutor.* Quia natura sua immutabilis est Deus, 1, lib. 2, cap. 3, num. 1. 54

EX TESTAMENTO NOVO.

EX MATTHÆO.

4. *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Nec mali erunt æquales in pœna, nec justi in præmio, 1, lib. 2, cap. 20, num. 5. 120
5. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Visio Dei est verum, et principale præmium Beatorum, 1, lib. 2, cap. 7, num. 2. 64
6. *Nemo potest duobus Dominis servire,* id est, supremis, unus est enim ultimus finis, 1, lib. 1, cap. 6, num. 6. 49
6. *Respicite volatilia cæli, etc.* Providentia Dei circa omnia demonstratur, 1, lib. 3, c. 10, n. 1. 231

7. *Arcta est via, quæ ducit ad vitam, pauci sunt, qui inveniunt eam.* Quia major est numerus reproborum, 2, lib. 6, cap. 3, num. 2. 524
9. *Dixerunt intra se, hoc est, cogitarunt,* 3, lib. 9, cap. 3, num. 7. 728
10. *Unus passer non cadit super terram sine Patre vestro.* Divina providentia commendatur, cujus voluntati omnia parent, 1, lib. 3, cap. 10, num. 6. 232
11. *Ita pater, quoniam sic fuit placitum ante te.* Quia omnis voluntas Dei beneplacitum ejus dici potest, 1, lib. 3, cap. 8, num. 3. 222
- Ibid. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* Christo ut homini tradita sunt, quorum Dominus est Deus, 3, lib. 3, cap. 2, num. 1. 589
- Ibid. *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, etc.* Trinitatis mysterium non posse investigari declaratur, 3, lib. 1, cap. 11, num. 5. 566
12. *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Electi pauci dicuntur, si inter vocatos numerentur, qui Christianorum nomine gloriantur, 2, lib. 6, c. 3, n. 5. 525
13. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Pro ratione meriti promittitur præmium, et in eo conferendo servatur ratio justitiæ distributiæ, 1, lib. 2, cap. 10, num. 5. 79
16. *Caro et sanguis non revelavit tibi, etc.* Trinitatis mysterium non posse investigari declaratur, 3, lib. 1, cap. 11, num. 5. 566
18. *Semper vident faciem Patris mei.* Qualis sit visio beata declaratur, 1, lib. 2, cap. 7, num. 2. 64
- Item cum angeli ad nos veniunt, visionem Dei non intermittunt, 1, lib. 2, cap. 27, num. 10. 168
19. *Nemo bonus, nisi solus Deus.* Intellige per essentiam, 1, lib. 1, cap. 8, num. 3. 22
- Ibid. *Si vis perfectus esse, vade, etc., et habebis thesaurum in cælis.* Pro ratione meriti promittitur præmium, et in eo conferendo servatur justitia distributiæ, 1, lib. 2, cap. 20, num. 5. 120
20. *Erunt primi novissimi et novissimi primi.* Ostenditur præmium gloriæ non mensurari antiquitate vocationis, nec diuturnitate laboris, sed habere apud Deum aliam rationem altioiorem, salva semper justitia, 1, lib. 2, cap. 20, num. 12 et 18. 122
- Item de occasione ad legem gratiæ loquitur. *Primos* vocat Judæos ante adventum Christi vocatos, *novissimos* Gentiles, quos vocabat, vel vocandi erant, ibid., num. 19. 123
- Ibid. *Pares illos nobis fecisti.* Inæqualitas præmii est ratione meritorum. Unde novissimi, si æquantur in præmiis æquales fuerunt in meritis, ibid., num. 13. 122
- Ibid. *Murmurabant adversus patremfamilias.* In judicio Dei nulla erit querimonia, sed admiratio causata ex ignorantia efficacis gratiæ Dei, ob quam introducuntur operarii vi meritorum solo tempore pensantes, non tam obmurmurare, quam admirari æqualitatem præmii, 1, lib. 2, cap. 20, num. 16. 122
- Ibid. *An non licet mihi, quod volo facere?* Ut personæ decorem servet, facti rationem operario non reddit, vel gratiam, et liberalitatem commendat, ibid., num. 17. 123
- Parabola vineæ explicatur a n. 8, usque ad. 20, cap. 20. 121
22. *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Deum operari per voluntatem ostenditur, 1, lib. 3, cap. 6, num. 8. 216
24. *De die illa nemo scit, neque Angeli.* Ignorant angeli diem judicii, 1, lib. 2, cap. 27, num. 3. 165
- Ibid. *Propter electos breviabuntur dies illi,* singularem

- Deus ostendit providentiam circa prædestinatos, 2, lib. 6, cap. 4, num. 7. 527
- Ibid. *Ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi.* Eadem providentia apparet, ibid. 527
26. *An non putas, quia possum rogare Patrem meum et exhibebit mihi plusquam decem, etc.* De potentia absoluta loquitur, 1, lib. 3, cap. 9, num. 18. 229
- De ordinata vero cum statim subdit: *Quomodo ergo implebuntur Scripturæ?* Ibid. 229
- Ultim. *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra.* Christo omnia tradita sunt, quorum Deus est proprie Dominus, 3, lib. 3, cap. 2, num. 2. 589
- Ibid. *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, etc.* Trinitas personarum ostenditur, 3, lib. 1, cap. 3, num. 7, et cap. 10, num. 2. 540 et 563

EX MARCO.

8. *Oportet, illum multa pati, et reprobari a gentibus.* Reprobari, id est, abjici, 2, lib. 5, c. 1, n. 2. 500
10. *Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi.* Novissimos eos significat, qui ab ipso vocantur, et excellentia præmiorum futuros esse primos docet, et præferendos esse vocatione iis, qui primi videbantur, quos proinde vocat *novissimos*, 1, lib. 2, cap. 20, num. 19. 123
13. *De illa hora nemo scit, neque angelus, neque Filius, nisi solus Pater, etc.* Ibi Christus ut homo necesse dicitur horam judicii ultimi, 2, lib. 2, cap. 4, num. 5. 327 et 581

EX LUCA.

1. *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.* Sermo est de omnipotentia Dei, 1, lib. 3, c. 9, n. 1. 224
- Ibid. *Benedictus Dominus Deus Israel, etc.* Sicut locutus est per os Sanctorum. Ibi Deus Spiritus Sanctus est, 3, lib. 2, cap. 5, num. 5. 585
5. *Cæperunt cogitare dicentes: cogitare, dicere est,* 3, lib. 9, cap. 3, num. 7. 728
10. *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis.* Ibi figurata locutione nomine cælorum Dei essentia significatur, 2, lib. 1, cap. 20, num. 10. 316
- Ibid. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* Paternitatem excipe, 3, lib. 3, cap. 2, num. 1. 589
12. *Considerate corvos, quia non seminant, etc.* Et Deus pascit illos. *Considerate lilia agri, quomodo crescunt, etc.* De providentia physica, et naturali sermo est, non vero morali, juxta quam ita cum rebus concurrat, ut sine ipso nequeant aut esse, aut operari.
13. *Sunt novissimi, qui erant primi, et sunt primi, qui erant novissimi.* Aperte loquitur de Israelitis ante vocatis, quos vocat *primos*, et de vocandis ex orbe universo, quos vocat *novissimos*, 1, lib. 2, cap. 20, num. 10. 121
14. *Qui non odit patrem suum, etc.* Id est, qui illos non amat minus, quam me, 2, lib. 5, c. 4, n. 9. 509
18. *Quid me vocas bonum? nemo bonus nisi solus Deus.* Nomine Dei tota Trinitas intelligitur, 3, lib. 2, cap. 4, num. 5. 582

EX JOANNE.

1. *Deum nemo vidit unquam.* Id est, oculis corporeis, quibus invisibilis est, 1, lib. 2, cap. 6, num. 1. 61
- Nemo item vidit intuitive essentiam divinam in via, 1, lib. 2, cap. 30, num. 1. 478
- Ibid. *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem.* Claritas, et evidentiæ scientiæ divinæ comprobatur, 1, lib. 3, cap. 1, num. 3. 195
- Ibid. *Omnia per ipsum facta sunt.* Id est, per verbum

- virtute communicata a Patre, 3, lib. 2, cap. 4, num. 12. 583
- Ibid. *Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse narravit.* Ea visione viderat Christus, qua nullus alius, propterea oculatus testis potuit enarrare, 1, lib. 2, cap. 7, num. 5. 65
- Item nullus viator ante Christi adventum essentiam vidit intuitivam, 1, lib. 2, cap. 3, num. 13. 45
- Ibid. *Quod factum est in ipso, vita erat.* In habitudinem causæ dicit, 1, lib. 1, cap. 8, num. 11. 24
- Item creatura in Deo formaliter est ipsa creatrix essentia ratione cujus ea est in Deo eminenter, 1, lib. 2, cap. 25, num. 1. 144
- Ibid. *Et gratiam pro gratia.* De Christo intellige, propter cujus gratiam, omnem aliam recipimus, 2, lib. 1, cap. 19, num. 9. 313
- Ibid. *Et Verbum erat apud Deum,* id est apud Patrem, 3, lib. 2, cap. 1, num. 6. 575
- Et Deus erat Verbum.* Verbum Deus est, cum inter Deum nihil esse possit, quod Deus non sit, 3, lib. 2, cap. 2, num. 4. 576
- Ibid. *Ut simus in vero Filio ejus.* Verbum vocatur verus Filius, 3, lib. 9, cap. 1, num. 7. 721
3. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Deus bonitatem creatam amat in creaturis, 1, lib. 3, cap. 6, num. 9. 216
4. *Ego sum, qui loquor tecum.* Samaritanæ de se testimonium perhibuit Christus, 1, lib. 1, c. 1, n. 5. 2
- Ibid. *Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.* Ex adoratione ad certum locum non definita Dei ubique præsentia demonstratur, 1, lib. 2, cap. 2, num. 3. 49
5. *Pater habet vitam in semetipso,* id est non participatam, 1, lib. 1, cap. 3, num. 11. 41
- Ibid. *Hic est verus Deus.* Verus dicitur, ut distinguatur a falsis, 1, lib. 1, cap. 7, num. 5. 20
- Ibid. *Quæcumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit.* Filii omnipotentia æqualis Patri ostenditur, 3, lib. 2, cap. 4, num. 12. 583
6. *Hunc enim Pater signavit,* id est designavit Christum, 3, lib. 2, cap. 1, num. 6. 575
8. *Ego ex Deo processi.* Perpende personæ processionem non contradicere divinitati, 3, lib. 2, cap. 2, num. 2. 576
10. *Non rapiat eas quisquam de manu mea.* Indicatur providentia circa electos, 2, lib. 6, cap. 4, num. 7. 527
14. *Pater major est, non natura, sed origine, vel quoad humanitatem,* 3, lib. 2, cap. 4, num. 6. 582
- Ibid. *Ad eum veniemus,* etc. Personarum pluralitas ostenditur, 3, lib. 1, cap. 2, num. 7. 537
- Ibid. *Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis.* Mysterium Trinitatis docetur, ibid., cap. 10, num. 2. 563
- Ibid. *Spiritus qui a Patre procedit,* tanquam a principio, 3, lib. 10, cap. 1, num. 1. 753
- Ibid. *Qui diligit me, manifestabo ei meipsum.* Visio beata promittitur, tanquam proprium præmium supernaturalium operum, 1, lib. 2, cap. 8, num. 5. 71
- Ibid. *Dabit vobis, etc., Spiritum veritatis.* Id est, qui mentiri non potest, 1, lib. 1, cap. 7, num. 2. 205
14. *Ego sum via, veritas et vita.* Cum habeat essentialiam vitam, vita dicitur potius, quam vivens, 1, lib. 1, cap. 3, num. 11. 41
15. Deinde Deus est sua veritas, ibid., cap. 7, n. 10. 22
- Ibid. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Perfectio visionis beatæ non est in omnibus æqualis, propterea multas dixit, quia inæquales erunt ac va-

- riæ, 1, lib. 2, cap. 20, num. 3. 419
- Ibid. *Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum, non credis, quia,* etc. Visio intuitiva essentia necessario est etiam personarum, 1, lib. 2, cap. 23, num. 11. 11
16. *Omnia, quæ Pater habet, mea sunt.* Præter paternitatem, 3, lib. 3, cap. 2, num. 1. 135
- Ibid. *De meo accipiet, et annuntiabit vobis.* De Spiritu sancto loquitur, 3, lib. 10, cap. 1, num. 5. 754
17. *Omnia tua mea sunt.* Paternitate excepta, 3, lib. 3, cap. 2, num. 1. 589
- Ibid. *Ut cognoscant te, solum verum Deum.* Patris divinitas ostenditur, 3, lib. 2, cap. 1, num. 6. 575
17. *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum,* etc. Beati Deum trinum, et unum vident, 1, lib. 2, cap. 23, num. 10. 135
19. *Veni ut testimonium perhibeam veritati.* Veritas verbum Dei dicitur, 1, lib. 1, cap. 7, num. 3. 20
21. *Accipite Spiritum sanctum,* etc. Id est, a me procedentem, 3, lib. 10, cap. 1, num. 7. 745

EX ACTIS.

5. *Cur mentitus es Spiritui sancto non es mentitus hominibus, sed Deo.* Spiritus sanctus divinitas docetur, 3, lib. 2, cap. 5, num. 5. 585
10. *Verbum misit filiis Israel Evangelizans per Jesum Christum.* De verbo divino intelligitur, 3, lib. 9, cap. 1, num. 9. 721
13. *Qui faciet omnes voluntates meas,* id est præcepta, vel opera, quæ voluero, 1, lib. 3, cap. 8, num. 1. 222
14. *Non sine testimonio reliquit semetipsum, dans ei pluvias, etc.,* efficax testimonium ut ignorantes Deum, et ipsum non colentes, inexcusabiles sint, 1, lib. 1, cap. 1, num. 18. 4
16. *Spiritus Jesu,* id est Spiritus a Filio procedens, 3, lib. 10, cap. 1, num. 7. 754
17. *Deus, qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt. Hic celi et terræ cum sit Dominus.* Tam efficax creaturarum est testimonium, ut Ethnicos non posse ei contradicere Paulus crediderit, 1, lib. 1, cap. 1, num. 18. 4
- Ibid. *Non longe est ab unoquoque nostrum,* ratione providentiæ, et præsentia cognitionis, 1, lib. 2, cap. 2, num. 10. 53
- Ibid. *Ab ipso enim vivimus, movemur, et sumus.* In habitudinem causæ dicit, secundum Deum respicimus, ut conservatorem, et ultimum finem, 1, lib. 1, cap. 8, num. 11. 24
- Item immensitatis attributum docetur, 1, lib. 2, cap. 2, num. 4. 50
20. *Posuit vos Spiritus sanctus regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo.* De Filio vero Deo posteriora verba intellige, 3, lib. 2, cap. 3, num. 8. 580
- Ult. *Spiritus sanctus locutus est per Isaiam Prophetam.* Spiritus sanctus est ille Deus, qui per ora Prophetarum loquebatur, 3, lib. 2, cap. 5, num. 5. 585

EX EPIST. PAULI AD ROMANOS.

1. *Sæpe proposui venire ad vos, ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut et in cæteris gentibus,* ibi per gentes viventes in præputio intelliguntur, 2, lib. 2, cap. 12, num. 3. 382
2. *Testimonium reddente illis conscientia ipsorum.* Ibi testimonium actualem notitiam rerum omnium in hac vita gestarum significat, 2, lib. 1, cap. 20, num. 6. 314
3. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Distingui Spi-

- tum sanctum a suis donis collige, 3, lib. 2, cap. 5, num. 4. 585
4. *Vocat ea quæ non sunt, tanquam ea, quæ sunt.* Imperio videlicet efficientis, non præcipientis, 2, lib. 1, cap. 16, num. 15. 302
- Item scientia Dei de rebus omnibus possibilibus ostenditur, 1, lib. 3, cap. 2, n. 1. 496
5. *Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem autem vitam æternam.* Nomine *vita æternæ* significatur beatitudo, quæ in visione præcipue consistit, 1, lib. 2, cap. 8, num. 5. 60
6. *Stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita æterna.* Pœnam vocat *stipendium*, quæ in rigore justitiæ debetur: *vitam æternam*, vocat gratiam, quia est supernaturalem donum, 1, lib. 2, cap. 8, num. 5. 70
8. *Quos prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui.* Non tantum in gratia, sed etiam in gloria, 2, lib. 1, cap. 8, num. 34. 268
- Ibid. *Inter nos geminus adoptionem filiorum Dei expectantes,* ibi adoptio perfecta et per gratiam consummata intelligitur, 2, lib. 3, cap. 3, num. 3. 461
- Ibid. *Quos prædestinavit, hos et justificavit.* Indistincte de quavis justificatione etiam de illa quæ per baptismum datur, communiter locus intelligitur, 2, l. 3, cap. 4, num. 5. 463
- Ibid. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt,* etc. Ibi propositum non hominis est, sed Dei, et de hominis electione efficax est intentio ad gloriam, 2, lib. 1, cap. 6, num. 2. 249
- Item distinguit prædestinationem a præscientia tanquam voluntatem, 2, lib. 1, cap. 17, num. 7. 303
8. *Quos præscivit, et prædestinavit.* Unum verbum per aliud explicari videtur, atque adeo prædestinationem in actu intellectus collocare, 2, lib. 1, cap. 17, num. 3. 303
9. *Jacob dilexi,* etc. Prædestinationem dilectionem vocat, 2, lib. 6, cap. 4, num. 6. 527
- Ibid. *Ut ostenderet Deus divitias gratiæ suæ in vasa misericordiæ, sustinuit in multa patientia vasa iræ,* id est, ut manifestam redderet suam gloriam, et sapientiam, peccata quæ permisit, sustinuit, 2, lib. 3, c. 8, num. 5. 476
- Ibid. *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam.* Ibi virtus potentiam significat, 2, l. 5, cap. 3, num. 2. 503
- Ibid. *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula.* De Filio vero Deo loquitur, 3, lib. 2, c. 3, n. 8. 580
- Ibid. *Voluntati ejus quis resistet,* id est, efficaci, 1, lib. 3, cap. 8, num. 9. 224
11. *Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit,* id est, in qua sibi complacuit, 1, lib. 3, c. 4, n. 11. 209
- Item quam prædestinavit, 2, lib. 1, cap. 17, n. 3. 303
- Ibid. *Ex ipso, et in ipso, et per ipsum,* etc. In habitudinem causæ dicit, 1, lib. 1, cap. 8, num. 11. 24
13. *Quæ autem sunt a Deo ordinata sunt.* Inter objecta voluntatis divinæ est ordo finis, et mediorum, 1, lib. 3, cap. 7, num. 12. 220
14. *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Id est, omne, quod est contra conscientiam peccatum est, 2, lib. 2, cap. 10, num. 3. 374
16. *Secundum præceptum æterni Dei.* Æternitas Dei docetur, 1, lib. 2, cap. 4, num. 2. 56

EX EPIST. AD CORINT. I.

2. *Oculus non vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus diligentibus*

- se. Visio beata supernaturalis esse demonstratur, 1, lib. 2, cap. 8, num. 5. 71
- Item invisibilitas Dei præsertim oculis corporis, ib. cap. 6, num. 1. 61
- Ibid. *Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei.* Ex comprehensione Spiritus sanctus ipsius divinitas comprobatur, scrutari enim est comprehendere, 1, lib. 2, cap. 8, num. 7. 60
- Item divina scientia Spiritui sancto tribuitur, 3, lib. 2, cap. 5, num. 4. 585
3. *Quis enim hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, et ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit,* etc., sicut cogitationes hominis alios latent, et soli ipsi sunt notæ, ita divina consilia soli Deo sunt manifesta, 1, lib. 2, cap. 24, num. 5. 471
- Item *nemo novit, nisi spiritus Dei,* id est, nemo comprehendit, 1, lib. 2, cap. 5, num. 7. 60
3. *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.* Pro ratione meriti datur præmium secundum justitiam distributivam, 1, lib. 2, cap. 20, num. 5. 120
- Ibid. *Omnia vestra sunt, vos autem Christi: Christus vero Dei.* De electis intelligendum est, ad quorum salutem totam divinam providentiam tendere significat, et hos ad Christi gloriam, et omnes ad gloriam Dei cum ipso Christo ordinari, 2, lib. 1, c. 18, num. 4. 306
- Ibid. *Omnia sunt prædestinatorum, seu electorum.* Quia omnia sunt a Deo creata in hunc finem, 2, l. 6, cap. 4, num. 8. 527
4. *Quid habes, quod non accepisti?* etc. De acceptione per donationem perfectam summeque liberalem omne naturæ debitum superantem intelligendum est, 2, lib. 2, cap. 6, num. 38. 348
8. *Et si sunt, qui dicantur dii, sive in cælo, sive in terra, etc., nobis tamen unus est Deus.* Nomen *Deus* in Scripturis transfertur etiam ad eos significandos, qui non sunt dii, 1, lib. 2, cap. 32, num. 19. 192
9. *Numquid de bobus cura est Deo?* Non ea providentia curat Deus irrationalia, qua rationalibus providet, 1, lib. 3, cap. 3, num. 3. 303
- Ibid. *Sic currite, ut comprehendatis.* Beatitudo intelligitur quæ est ultimus terminus, 1, lib. 2, cap. 5, num. 1. 58
- Ibid. *Castigo corpus meum, etc., ne ipse reprobus efficiar.* De improbitate, vel non electione probabiliter intelligi potest, 3, lib. 5, cap. 1, num. 1. 500
12. *Divisiones gratiarum,* etc. Gratias non ad sanctificationem, sed ad aliorum pertinentes utilitatem intellige, 2, lib., 2, cap. 11, num. 6. 379
- Item. *Idem autem Spiritus,* a suis donis Spiritus sanctus sejungitur, 3, lib. 2, cap. 5, num. 4. 585
- Ibid. *Dividet singulis, prout vult.* Libera Spiritus sancti voluntas patefit, 3, lib. 2, cap. 5, n. 4. 585
13. *Videmus nunc per speculum, in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Visio beata fidei respondet, et ea videnda sunt in patria, quæ in via creduntur, 1, lib. 2, cap. 23, num. 10. 135
- Ibid. *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum.* Visio beata excludit obscuritatem fidei, cum sit clara Dei manifestatio, 1, lib. 2, cap. 18, num. 2. 413
- Ibid. *Ex parte cognoscimus, etc. Cum autem venerit, quod perfectum est evacuabitur, quod ex parte est.* Eadem quæ per fidem credidimus, revelata facie in verbo cognoscemus, 1, lib. 2, cap. 8, num. 2. 70
15. *Sicut stella differt ab stella in claritate, ita erit resurrectio, etc.* Comparantur corpora Beatorum inter se quæ inæqualia erunt in imperfectionibus glo-

- riæ, 1, lib. 2, cap. 20, num. 4. 120
 Ibid. *Unusquisque autem in suo ordine*, etc. De ordine resurrectionis, et personarum sermo est, cum martyr in ordine Martyrum, virgines cum virginibus resurgent. 120
 Item juxta meritorum rationem præmia conferentur, 1, lib. 2, cap. 20, num. 4. 120

EX II. CORINT.

3. *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem*. In lege gratiæ expressius cognoscuntur, quæ in veteri erant adumbrata, et in gloria clarius intuebimur, quæ in via obscura credidimus, 1, lib. 2, cap. 28, num. 4. 171
 5. *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino*. In hac vita de lege ordinaria non potest Deus intuitive videri, 1, lib. 2, cap. 30, num. 4. 179
 9. *Qui parce seminat, parce et metet*, etc. Pro ratione meriti datur præmium, servata justitia distributiva, 1, lib. 2, cap. 20, num. 5. 120

EX EPIST. AD GALAT.

4. *Misit Deus in corda nostra Spiritum Filii sui*. Id est, Spiritum sanctum a Filio procedentem, 3, lib. 10, cap. 1, num. 7. 754
 5. *Qui vos impedivit, veritati non obedire*. Veritatis nomine appellatur verbum, 1, lib. 1, c. 7, n. 3. 20

EX EPIST. AD EPHE.

1. *Cum audissetis verbum veritatis*. Nomine veritatis appellatur verbum Dei, 1, lib. 1, cap. 7, num. 3. 20
 Ibid. *Instaurare in CHRISTO*. Id est per illum homines ad sedes Angelorum evocare, vel in illo tanquam supremo capite eosdem homines conjungere, 2, lib. 1, cap. 12, num. 9. 285
 Ibid. *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ*. Libertas Dei in agendo ostenditur, 1, l. 3, cap. 6, num. 11. 216
 Item ratione voluntatis efficacis, dicitur Deus non operari aliqua sine voluntate, ibid., cap. 8, n. 9. 224
 Ibid. *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti*. Id est, ut sanctitatem consequeremur, non quia eam haberemus, 2, lib. 2, cap. 20, num. 24. 424
 Item ut indicaret ordinem mediorum ad finem in Deo, 1, lib. 3, cap. 7, num. 12. 220
 Item de potentia ordinaria ibi est sermo, secundum quam libertatis humanæ terminos Deus non excedit, 1, l. 3, cap. 9, num. 17. 228
 Ibid. *Prædestinavit nos in adoptionem, etc., per Jesum Christum*. Id est, per merita Christi, 2, lib. 2, c. 3, num. 5. 326
 Ibid. *In quo nos forte vocati sumus*. Sors electionem significat, ibid. 326
 4. *Alienati a via Dei per ignorantiam quæ est in ipsis propter cæcitatem cordis ipsorum*. Id est, propter ipsorum culpam, non propter Deum nolentem ipsos vocare, 2, lib. 4, cap. 3, num. 20. 326

EX EPIST. AD PHILIP.

3. *Si quo modo comprehendam*, etc. Id est, vitam æternam, quæ est ultimus terminus, 1, lib. 2, cap. 5, num. 1. 58
 Ibid. *Ut in notescat Principibus, et potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientia DEI*. Angeli per Ecclesiam multa de divinis mysteriis addiscunt, 1, lib. 2, cap. 7, num. 3. 64

4. *Quorum nomina sunt in libro vitæ*. De prædestinationis intelligendum est, 2, lib. 1, cap. 20, n. 9. 315

EX EPIST. AD COLOSSEN.

1. *In ipso condita sunt universa*. In habitudinem causæ dicit, 1, lib. 1, cap. 8, num. 11. 24
 Ibid. *Primogenitus omnis creaturæ*, genitus propter consubstantialitatem, primo propter æternitatem: vel vocari unigenitum ut Deum, *primogenitum* ut hominem, 3, lib. 11, cap. 5, num. 2. 785
 Ibid. *Imago Dei invisibilis*. De vera imagine Patris loquitur, 3, lib. 9, cap. 9, num. 7. 748

EX EPIST. AD THESSAL. I.

1. *Conversi estis ad Deum a simulacris servire Deo vivo, et vero*. *Vivus* dicitur, quia habet vitam essentialem, *verus*, ut distinguatur a falsis, 1, lib. 1, cap. 7, num. 5. 20
 4. *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra*. Deus amat in rebus bonitatem creatam, 1, l. 3, c. 6, n. 9. 216

EX EPIST. AD TIMOT.

1. *Regi autem sæculorum immortalis invisibili*, etc. Invisibilitas Dei præsertim corporalibus oculis docetur, 1, lib. 2, cap. 6, num. 1. 6
 Ibid. *Tradidi illum Satanæ, ut discat non blasphemare*. Non corporis, sed animi vexatio significatur, 2, l. 3, cap. 8, num. 5. 476
 2. *Deus vult omnes homines salvos fieri*, non solum omnes, quos prædestinavit, sed quotquot creavit salvare vult, 2, lib. 4, cap. 1, num. 2 et 5, pag. 486, voluntate scilicet inefficaci, 1, lib. 3, cap. 8, n. 11, pag. 224, secundum quam datur in Deo desiderium boni, quod alicui vult, nec tamen comparabit, 1, lib. 3, cap. 7, num. 4. 218
 6. *Rex regum, et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem*. Id est immutabilitatem, *solus* quia nemini eam potest communicare, 1, lib. 2, c. 6, numero 6, pag. 63, *et lucem habitat inaccessibleem*, id est., per vires naturæ, ibid., cap. 8, n. 6. 71
 Item claritas et evidentia divinæ scientiæ lucis nomine comprobatur, 1, lib. 3, cap. 1, num. 3. 195
Quem nullus hominum videt, sed nec videre potest. Invisibilitas ipsius docetur, 1, lib. 2, c. 6, n. 1. 61

EX EPIST. AD TIMOT. II.

1. *Vocavit nos vocatione sua sancta non secundum merita nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam*. De proposito hominum salvandorum sermo est, 2, lib. 3, cap. 6, num. 2. 469
 2. *Omnia sustineo propter electos, ut ipsi salutem consequantur*. Nam patientia et voluntas Pauli ad labores perferendos erant effectus prædestinationis eorum, qui mediis illis salvabuntur, 2, lib. 3, cap. 5, num. 17. 468

EX EPIST. AD TITUM.

2. *Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei*. Filii divinitas ostenditur, 3, l. 2, c. 3, n. 8. 580

EX EPIST. AD HEBR.

1. *Et tu Domine in principio terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli*. Filio hæc verba tribuuntur a Paulo, 3, lib. 2, cap. 4, num. 12. 583
 Ibid. *Portans omnia verbo virtutis suæ*, id est, imperio suo, 3, lib. 9, cap. 1, num. 11. 721
 Item ostenditur, Deum esse in rebus per potentiam, 1, lib. 2, cap. 2, num. 4. 50

Ibid. *Imago substantiæ Dei*. Patris scilicet, æterni, 3, lib. 9, cap. 9, num. 7. 747

Ibid. *Multifariam multisque modis olim Deus loquens*, Loqui videtur de Patre, cui per quamdam appropriationem nomen *Deus* applicatur, 3, lib. 9, c. 9, num. 7. 747

4. *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus*. Præsentia hæc cognitionis est, et ad scientiam, non vero ad immensitatem spectat, 1, lib. 2, cap. 2, num. 4. 50

Unde a fortiori dari in Deo scientiam creaturarum comprobatur, 1, lib. 3, cap. 2, num. 4. 196

Ibid. *Vivus est enim sermo Dei, et efficax*. Hoc est verbum æternum, 3, lib. 9, cap. 2, num. 7. 724

10. *Sine fide impossibile est placere Deo*. Intellige per opera sine fide ad beatitudinem adipiscendam ordinata, 2, lib. 2, cap. 10, num. 3. 374

11. *Fides est, etc., argumentum non apparentium, etc.*, colligi mysterium Trinitatis naturali demonstratione haud quaquam posse, 3, l. 1, c. 11, n. 5. 566

Ibid. *Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei ut ex invisibilibus visibilia fierint*, id est, ut res, quæ in suis ideis erant invisibiles, ex illis ut exemplaribus fierint visibiles per creationem. 210

Item *ex invisibilibus*, id est, non entibus, seu ex nihilo, 1, lib. 3, cap. 5, n. 2. 210

12. *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum*. Visione scilicet clara, et intuitiva non vero enigmatica, ad hanc enim non necessario requiritur sanctificatio, 1, lib. 2, cap. 3, num. 1. 61

EX EPIST. JACOBI.

1. *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*. Immutabilitas Dei vel etiam in proposito suæ voluntatis ostenditur, 1, lib. 2, cap. 3, num. 1. 54

EX EPIST. PETRI. II.

1. *In quem desiderant Angeli prospicere*. Ut intelligatur

tur satiætas angelorum sine fastidio, 1, lib. 2, c. 2, num. 13.

EX EPIST. JOAN. I.

1. *Quod fuit ab initio, quod audivimus, etc., de Verbo vitæ*. De Verbo divino Joannes loquitur, 3, l. 9, c. 1, num. 12. 722

2. *Qui natus est ex Deo non peccat, nec peccare potest*. Si ut talis operetur, vel quamdiu justitiam conservat, nec peccat, nec peccare potest, illa retenta, 2, lib. 3, cap. 9, num. 3. 480

Ibid. *Non erant ex nobis, si enim fuissent ex nobis, etc.* Id est, aberrantes a veritatis via ex electorum numero non sunt, si tamen fuissent, absque dubio gloriam consequerentur, 2, lib. 1, c. 20, n. 17. 318

3. *Major est Deus corde nostro, et novit omnia*. De scientia Dei clara, et distincta circa creaturas loquitur, 1, lib. 3, cap. 3, num. 1. 202

Ibid. *Similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est*. Qualis futura sit visio demonstratur, 1, lib. 2, c. 7, num. 4, pag. 65, et cap. 8, num. 2. 70

Item *similes* et in participatione luminis ad vivendum ipsum, 1, lib. 2, c. 14, num. 3. 100

5. *Spiritus est, qui testificatur, quia Christus est veritas*. Veritas summa, et maxima Dei ipsius testimonio declaratur, 1, lib. 1, cap. 8, num. 10. 24

EX APOCALYPSI.

1. *Testimonium perhibuit Verbo et testimonium Jesu Christi*. Id est, Verbo divino, 3, l. 9, cap. 1, num. 6 et 12. 721

3. *Tene, quod habes, ne alius accipiat coronam tuam*. Minitatur amissionem coronæ, vel reprobo, dum justus est, vel justo, ne improbus sit, 2, lib. 1, cap. 12, num. 14. 286

20. *Qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis*, de reproborum damnatione sermo est, 2, lib. 1, cap. 20, num. 15. 317

Ult. *Ego sum Alpha et Omega*. Est enim Deus principium totius esse, et finis ultimus rerum omnium, præsertim intellectualium, 1, lib. 1, c. 6, n. 6. 19